
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

ADESIONE AGLI ESITI DELLA GARA SCR PIEMONTE S.P.A N. 64-2024 PER
L’AFFIDAMENTO, TRAMITE ACCORDO QUADRO, DELLA FORNITURA DI SISTEMI PER
L’AUTOMONITORAGGIO DELLA GLICEMIA/CHETONEMIA A DISTRIBUZIONE
TERRITORIALE E SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE
PIEMONTE E PER L’AZIENDA USL VALLE D’AOSTA – LOTTO 2. CIG DERIVATO
B8B50A9A3F (SPESA PRESUNTA € 8.400,00 OLTRE IVA AL 4%)

Francesca Signone

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

20/10/2025

20/10/2025

0001336 del 20/10/2025

7e0e755418235c74f0fd916f4b89b9bf92e820674a21458033c713eceefdee45

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: ADESIONE AGLI ESITI DELLA GARA SCR PIEMONTE S.P.A N. 64-2024 PER 

L’AFFIDAMENTO, TRAMITE ACCORDO QUADRO, DELLA FORNITURA DI SISTEMI 

PER L’AUTOMONITORAGGIO DELLA GLICEMIA/CHETONEMIA A DISTRIBUZIONE 

TERRITORIALE E SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE SANITARIE DELLA 

REGIONE PIEMONTE E PER L’AZIENDA USL VALLE D’AOSTA – LOTTO 2. CIG 

DERIVATO B8B50A9A3F (SPESA PRESUNTA € 8.400,00 OLTRE IVA AL 4%) 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Francesca Signone 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni integrative e correttive 

al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

PREMESSO che la L.R. n. 19 del 6 agosto 2007 s.m.i. ha istituito la società S.C.R.- Piemonte S.p.A. 

in qualità di Centrale di Committenza ai sensi degli artt. 3 e 33 del D.lgs. 163/06 s.m.i che svolge le 

funzioni di centrale di committenza, ai sensi degli articoli 37 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016, in 

favore dei soggetti di cui all'articolo 3, e nel cui oggetto sociale, è ricompresa in particolare “la 

stipulazione e gestione di convenzioni di cui all' articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 

(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 'Legge finanziaria 

2000') e di ogni altro strumento contrattuale per gli approvvigionamenti di lavori, beni o servizi, in 

forma aggregata o su richiesta di singole stazioni appaltanti, nonché l'affidamento in concessione di 

lavori e servizi, nonché l'aggiudicazione di contratti relativi a servizi di ricerca e sviluppo”; 



RICHIAMATO il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 ed il successivo DPCM dell’11 luglio 2018 con cui 

sono state individuate le categorie merceologiche e le relative soglie al superamento delle quali le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni ordine e 

grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché le regioni e gli enti regionali, 

oltre che i loro consorzi e associazioni, e gli enti del Servizio sanitario nazionale, ricorrono a CONSIP 

S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure, ai sensi dell’art. 9, 

comma 3 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89; 

VISTA la deliberazione ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 con cui S.C.R. Piemonte S.p.A. è stata iscritta 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con l’onere di svolgere le procedure 

di affidamento relativamente alle categorie merceologiche di cui al DPCM del 24 dicembre 2015; 

CONSIDERATO che la categoria “Diabetologia territoriale” figura nell’elenco dei beni sottoposti ad 

obbligo di acquisto aggregato da parte di Consip S.p.A o di altri soggetti aggregatori ai sensi dei 

richiamati DPCM del 24 dicembre 2015 ed11 luglio 2018; 

PRESO ATTO che S.C.R. – Piemonte S.p.A., nello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali, 

con determinazione del Direttore Appalti n. 271 del 7/08/2025 ha disposto l’aggiudicazione della gara 

regionale centralizzata, per l’affidamento, tramite Accordi Quadro con più operatori economici, senza 

rilancio del confronto competitivo, della fornitura di sistemi per l’automonitoraggio della 

glicemia/chetonemia a distribuzione territoriale e servizi connessi per le Aziende Sanitarie della 

Regione Piemonte e per l’Azienda USL Valle d’Aosta (Gara 64 – 2024), suddivisa in n. 3 lotti 

funzionali, per una durata di 36 mesi dall’attivazione della fornitura e scadenza il 29/09/2028, oltre ad 

eventuale estensione dell’Accordo Quadro fino ad un massimo di mesi 12 e sino alla concorrenza 

dell’importo massimo spendibile, nonché ulteriore proroga per una durata massima pari a 12 mesi, 

ovvero per il tempo strettamente necessario alla conclusione di individuazione del nuovo contraente; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 1 del capitolato tecnico di gara per la Regione Piemonte 

“gli Ordinativi di fornitura saranno emessi esclusivamente dall’ASL di Asti con consegna, da parte 

del Fornitore, presso l’Azienda Sanitaria di volta in volta individuata nell’Ordinativo medesimo e, 

relativamente al materiale di consumo, presso i due distributori intermediari, siti nella Regione 

Piemonte, UNIFARMA (AL) e UNICO (Rivoli - TO) per la successiva distribuzione ai pazienti tramite 

le Farmacie”; 

CONSIDERATO che, con comunicazione e-mail dell’8/09/2025, conservata agli atti della Struttura 

proponente, venivano richieste delucidazioni in merito all’approvvigionamento e distribuzione, dei 

prodotti oggetto di gara all’ASL AT, che precisava, con nota inviata nella medesima data, che in 

merito ai sistemi di monitoraggio della chetonemia (LOTTO 2), la distribuzione non verrà gestita 

mediante acquisto centralizzato e pertanto gli ordinativi potranno essere emessi da ciascuna ASR; 



VISTA la richiesta della S.C. Farmacia Ospedaliera inoltrata in data 8/10/2025 con cui, previo 

confronto con il reparto di Diabetologia, veniva comunicato il fabbisogno annuo di n. 4000 strisce e n. 

400 chetonometri, dispositivi compresi nel Lotto 2; 

DATA EVIDENZA che ai sensi dell’A.Q. le Aziende Sanitarie contraenti, “emettono gli Ordinativi di 

fornitura in base al criterio dell’appropriatezza terapeutica-assistenziale secondo il seguente criterio: 

- nei casi di pazienti di “primo arruolamento” e di pazienti ai quali, in corso di validità dell’Accordo 

Quadro, debba essere sostituito il dispositivo già in uso per ragioni cliniche/assistenziali, sarà 

ordinato il dispositivo risultato primo in graduatoria (che abbia, cioè, ottenuto in gara il miglior 

punteggio 

qualità/prezzo); 

- in via subordinata si potrà derogare dalla regola generale di cui al punto precedente e scorrere la 

graduatoria per garantire al paziente di primo arruolamento o al paziente già arruolato il dispositivo 

che meglio si adatta alle sue specifiche condizioni cliniche e/o gestionali a fronte di motivate esigenze 

formalizzate dai medici specialisti prescrittori;” 

ACCERTATO che la richiesta della S.C. Farmacia Ospedaliera è riferita ai dispositivi aggiudicati 

all’operatore economico Biochemical Systems International Spa, con sede legale in Galleria San 

Babila n. 4B, Milano (MI), P.IVA 01736580513, tel: 0575 984164, pec: bsisrl@arubapec.it, 

collocatosi primo in graduatoria; 

CONSIDERATO che questa Struttura sulla base dei quantitativi stimati fino a tutto il 29/09/2028, ha 

provveduto a quantificare i costi ed acquisire il CIG derivato, come di seguito riepilogato: 

lo
tt

o
 

o
g

g
et

to
 

d
es

cr
iz

io
n

e 

n
o

m
e 

co
m

m
er

ci
a

le
 

m
o

d
el

lo
 

co
d

ic
e 

p
ro

d
o

tt
o
 

co
n

fe
z.

 N
. 

p
ez

zi
 

R
D

M
 

C
N

D
 

p
re

zz
o

 u
n

it
a

ri
o

 

F
a

b
b

. 
p

re
su

n
to

 f
in

o
 

a
l 

2
9

/0
9

/2
0
2

8
 

Im
p

o
rt

o
 p

re
su

n
to

 

fi
n

o
 a

l 
2

9
/0

9
/2

0
2

8
 

IV
A

 4
%

 e
se

n
te

 

C
IG

 d
er

iv
a

to
 

2 

SISTEMI 

PER 

L'AUTOMO

NITORAGG

IO DELLA 

GLICEMIA 

E DELLA 

CHETONE

MIA 

CAPILLARE 

Glucometro/ 

chetonometro 

e pungidito a 

titolo gratuito 

striscia per 

misurazione 

chetonemia 

CONF. 

VTRUST 

NO 

CODING 

CHETONI 

PZ 10 

VTRUST 

TD-4279 
3800515P 10  2685621 W0101060110 0,70 € 12000 pz. 8.400,00 € 

B
8

B
5

0
A

9
A

3
F

 

strumento 

Strumento 

VTRUST 

TD-4279  

CODIFICA 

AUTOMATI

CA 

VTRUST 

TD-4279 
3800555P  1 2685618 W0201060102 

titolo 

gratuito 
1200 pz. 

titolo 

gratuito 

DATO ATTO che: 

- l'adesione all’Accordo Quadro è disposta attraverso l'invio di apposito ordinativo di fornitura 

contenente almeno le seguenti informazioni: 

 riferimento all’Accordo Quadro (parti contraenti, data di attivazione) 

mailto:BSISRL@ARUBAPEC.IT


 CIG derivato 

 nominativo del DEC 

 riferimenti dell'Amministrazione per la fatturazione 

 quantità e tipologia di prodotti richiesti con indicazione del lotto di appartenenza 

 luogo di consegna dei prodotti richiesti; 

- le verifiche sull’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle 

cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D. Lgs. 36/2023, si intendono 

assolte per effetto dell’aggiudicazione disposta dalla Società di Committenza S.C.R. Piemonte 

S.p.A., ed in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti successivi alla stipula, 

si procederà alla risoluzione del contratto;  

- alla presente procedura, così come prescritto dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito il CIG derivato B8B50A9A3F; 

DATA EVIDENZA che i rapporti contrattuali con l’operatore economico saranno regolati alle 

condizioni e nei termini definite nell’Accordo Quadro approvato dalla Società di Committenza S.C.R. 

Piemonte S.p.A., ivi comprese le condizioni riferite agli obblighi previsti dall’art. 26 del D.Lgs. n. 

81/08 e s.m.i.; 

DATO ATTO che l’onere complessivo conseguente alla stipula dei contratti attuativi è pari ad € 

8.400,00 oltre IVA al 4%, per complessivi € 8.736,00 IVA al 4% inclusa e che l’assunzione dell’onere 

per l’anno in corso è stata autorizzata dalla S.C. Farmacia ospedaliera, assegnataria del budget di spesa 

a cui l’onere è imputabile;  

DATO ATTO che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento ammontante ad € 

8.400,00 oltre IVA al 4% per complessivi € 8.736,00 IVA al 4% inclusa, viene così suddiviso:  

- € 728,00 con IVA al 4% inclusa per l’anno in corso (2025) non produce effetti contabili diretti e 

prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con 

Delibera n. 295 del 29/05/2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025” 

ed è riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

- € 8.008,00 con IVA al 4% inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 – 29/09/2028) di cui 

si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese, riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” 

della S.C. Farmacia Ospedaliera, come segue:  

Anno 2026   € 2.911,92 IVA inclusa  

Anno 2027   € 2.911,92 IVA inclusa  

Anno 2028  € 2.184,16 IVA inclusa 

RITENUTA motivata in considerazione della natura della fornitura destinata ad attività sanitaria, che 

si affida con il presente atto, ed ai fini del monitoraggio della regolarità della fornitura in costanza di 

contratto, nonché per la gestione di ogni evento particolare di cui all’art. 7 del Capitolato della gara 

regionale l’individuazione della Dott.ssa Laura Savi, Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera, quale 



Direttore dell’esecuzione del contratto;  

RITENUTO pertanto di aderire agli esiti della gara SCR n. 64-2024 e nello specifico all’Accordo 

Quadro relativo al Lotto 2 per la fornitura di sistemi per l’automonitoraggio della glicemia e della 

chetonemia capillare, aggiudicato all’operatore economico Biochemical Systems International S.p.A. 

fino al 29/09/2028 collocatosi primo in graduatoria nel rispetto del criterio di appropriatezza 

terapeutico assistenziale;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso;  

RITENUTO, altresì opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine garantire 

l’approvvigionamento dei dispositivi in esame occorrenti al corretto svolgimento delle attività di 

questa Azienda Ospedaliero Universitaria; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di prendere atto degli esiti della procedura di gara SCR n. 64-2024 per l’affidamento, tramite 

Accordi Quadro, della fornitura di sistemi per l’automonitoraggio della glicemia/chetonemia a 

distribuzione territoriale e servizi connessi per le Aziende Sanitarie della Regione Piemonte e 

per l’Azienda USL Valle d’Aosta per la durata di mesi 36 fino al 29/09/2028; 

2.  di disporre l’adesione all’Accordo Quadro avente ad oggetto i dispositivi del Lotto 2 (Sistemi 

per l’automonitoraggio della glicemia e della chetonemia capillare) aggiudicati  all’operatore 

economico Biochemical Systems International S.p.A., con sede legale in Galleria San Babila 

n. 4B, Milano (MI), P.IVA 01736580513 collocatosi primo in graduatoria nel rispetto del 

criterio dell’appropriatezza terapeutica-assistenziale prevista dall’A.Q. stesso, fino al 

29/09/2028, per un importo complessivo pari ad € 8.400,00 oltre IVA al 4%, come di seguito 

riepilogato: 

lotto oggetto 
Codice prodotto e 

descrizione 
RDM CND 

prezzo 

unitario 

Fabb. 

indicativ

o annuo 

Fabb. 

indicativo 

fino al 

29/09/2028 

Importo 

fino al 

29/09/2028 

IVA 4% 

esente 

2 

SISTEMI PER 

L'AUTOMONITOR

AGGIO DELLA 

GLICEMIA E 

DELLA 

CHETONEMIA 

CAPILLARE 

Glucometro/ 

3800515P - VTRUST TD-

4279 

CONF. VTRUST NO 

CODING CHETONI PZ 

10 

striscia per misurazione 

chetonemia 

2685621 W0101060110 0,70 € 4000 pz. 12000 pz. 8.400,00 € 



chetonometro e 

pungidito a titolo 

gratuito 3800555P VTRUST TD-

4279  

CODIFICA 

AUTOMATICA 

Strumento  

2685618 W0201060102 
titolo 

gratuito 
400 pz. 1200 pz. 

titolo 

gratuito 

3. di dare atto che il rapporto contrattuale con l’operatore economico affidatario è disciplinato, 

anche per quanto attiene agli obblighi previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., dalle 

condizioni contrattuali definite negli atti di gara predisposti da S.C.R. Piemonte S.p.A. e 

nell’Accordo Quadro, conservati agli atti della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento; 

4. di dare atto che l'adesione all’Accordo quadro avverrà attraverso l’invio, tramite NSO, di 

appositi ordinativi di fornitura contenenti almeno le seguenti informazioni: 

 riferimento alla Convenzione (parti contraenti, data di attivazione) 

 CIG derivato 

  nominativo del RUP/DEC 

 riferimenti dell'Amministrazione per la fatturazione 

 quantità e tipologia di prodotti richiesti con indicazione del lotto di 

appartenenza 

 luogo/luoghi di consegna dei prodotti richiesti; 

5. di dare atto che le verifiche sull’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui 

all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D. Lgs. 

36/2023, si intendono assolte per effetto dell’aggiudicazione disposta da S.C.R. Piemonte 

S.p.A., ed in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti successivi alla stipula, 

si procederà alla risoluzione del contratto; 

6. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 

della Legge 13.08.2010 n. 136, alla presente procedura è stato attribuito il seguente CIG 

derivato da utilizzare B8B50A9A3F; 

7. di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento ammontante ad € 

8.400,00 oltre IVA al 4% per complessivi € 8.736,00 IVA al 4% inclusa, viene così suddiviso:  

- € 728,00 con IVA al 4% inclusa per l’anno in corso (2025) non produce effetti contabili 

diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con Delibera n. 295 del 29/05/2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget 

provvisorio di spesa anno 2025” ed è riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

- € 8.008,00 con IVA al 4% inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 – 29/09/2028) 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese, riconducibile al conto 03.10.01.64 



“Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera, come segue:  

Anno 2026   € 2.911,92 IVA inclusa  

Anno 2027   € 2.911,92 IVA inclusa  

Anno 2028  € 2.184,16 IVA inclusa; 

8. di individuare ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in considerazione della 

natura della fornitura che si affida con il presente atto destinato ad attività sanitaria, la Dott.ssa 

Laura Savi, Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera, quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto; 

9. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

10. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione del 

presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“Amministrazione trasparente”, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023;  

11. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 267 del 

18.08.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi in esame. 

 

   IL DIRETTORE 

   Ferrando Fabrizio  


		2025-10-21T15:20:32+0200




